
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 203 del 22/07/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI  
SANITARI E SERVICE 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sopra soglia europea, di durata biennale 
con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di 
supporto alle attività del personale sanitario presso le strutture ospedaliere e territoriali afferenti 
alle AA.SS.LL. di Sassari, Nuoro e Oristano. 
CUI: S03990570925202500094 Autorizzazione a contrarre. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Antonio Sale   

Il Responsabile della S.C. Acquisti di  
beni e servizi non sanitari, servizi  
sanitari e service 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [  ]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [X]                          NO [  ] 
 

 

103274
Font monospazio
196                     03   09    2025



IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI  
SANITARI E SERVICE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato 
l’Atto Aziendale dell’ARES Sardegna; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 289 del 15/11/2024 si è provveduto 
ad approvare la Programmazione triennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il periodo 2025-
2027; 
 
CONSIDERATO che è di imminente approvazione la revisione della suddetta programmazione e 
nelle more della stessa si è già provveduto ad acquisire il CUI relativo all’intervento in oggetto 
(S03990570925202500094); 
 
DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 313 del 29/11/2024 si è provveduto 
alla nomina del Gruppo Tecnico di Progettazione (GTP) incaricato di redigere il Capitolato Speciale 
d’appalto e a progettare il contenuto tecnico della gara; 
 
DATO ATTO altresì che con nota prot. n. 0032364 del 01/07/2025 e relative integrazioni a mezzo 
pec è stata rappresentata alle AA.SS.LL. direttamente interessate alla procedura di che trattasi la 
necessità di provvedere all’aggiornamento e adeguamento delle rispettive Programmazioni per le 
acquisizioni di beni e servizi per il triennio 2025/2027 in ragione della valorizzazione definitiva 
dell’appalto resasi effettiva all’esito dell’ultima comunicazione dei fabbisogni di ciascuna ASL, ovvero 
in data 25/06/2025, in riscontro alla nota di richiesta dei medesimi del 17/03/2025, con richiesta di 
armonizzazione delle singole Programmazioni aziendali con la Programmazione di ARES Sardegna; 
 



PRESO ATTO che alla data di adozione della presente proposta di Deliberazione risulta pervenuto 
esclusivamente il riscontro, relativo all’aggiornamento dell’atto di Programmazione, da parte della 
ASL n. 1 di Sassari; 
 
VISTI il Capitolato Speciale e il Disciplinare di gara, i relativi criteri di selezione dei concorrenti, i 
relativi criteri di valutazione delle offerte, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che saranno resi pubblici, in ossequio ai principii di principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza, a seguito della pubblicazione della procedura; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere alla suddivisione dell’appalto in tre lotti, uno 
per ogni ASL coinvolta, in ragione delle peculiarità delle strutture aziendali che beneficeranno del 
servizio oggetto di gara; 

EVIDENZIATO che i criteri di selezione dei concorrenti prevedono specifici requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economico finanziaria e di capacità tecnica e professionale che devono 
essere posseduti dai concorrenti e che rispondono alle esigenze della stazione appaltante di 
rivolgersi a operatori economici con specifica esperienza e qualificazione e che possano garantire 
idonee garanzie in merito all’esecuzione del servizio oggetto del contratto, anche in ragione della 
tipologia di utenza e delle finalità di salute pubblica che l’appalto mira a soddisfare; 
 
RITENUTO di dover individuare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
Codice il Dott. Antonio Sale, funzionario amministrativo presso la S.C. Acquisti di beni e servizi non 
sanitari, servizi sanitari e service in possesso dei requisiti e competenze previsti dal medesimo 
articolo considerata anche la presenza dello stesso quale componente del Gruppo Tecnico di 
Progettazione costituito con la citata Deliberazione n. 313 del 29/11/2024; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’indizione di una procedura aperta in modalità telematica 
sopra soglia europea, di durata biennale con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di supporto alle attività del personale sanitario presso le 
strutture ospedaliere e territoriali afferenti alle AA.SS.LL. di Sassari, Nuoro e Oristano; 
 
DATO ATTO che la procedura aperta in oggetto sarà espletata in maniera completamente 
telematica in conformità a quanto disposto dall’art. 25 D. Lgs. 36/2023 sulla piattaforma Net4market-
CSAMed; 
 
CONSIDERATO che il valore stimato per ogni singolo lotto relativo alle ASL beneficiarie del servizio 
è riepilogato come segue: 

LOTTO BASTA D’ASTA BIENNALE 

LOTTO 1 – ASL  SASSARI €. 7.101.166,18  

LOTTO 2 – ASL NUORO  €. 6.598.787,52 

LOTTO 3 – ASL ORISTANO  €. 4.116.661,54 

DATO ATTO che il valore del servizio per un periodo di 24 mesi, al netto dell’opzione di estensione 
del “quinto d’obbligo” è stimato per un importo pari a €.17.816.615,23 iva esclusa determinandosi 
un valore complessivo stimato del progetto come da quadro economico che segue: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

Valore stimato servizi 

A) Fornitura servizi biennale  €.    17.816.615,23 

B) Oneri da DUVRI €.             8.000,00 

Valore stimato biennale (IVA esclusa) €.    17.824.615,23 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B) Opzione quinto d’obbligo €.       3.563.323,05  



C) IVA (5%) €.       1.069.396,91  

D) Contributo ANAC a carico della S.A. €.                 880,00  

E) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 quota ARES €.            45.333,23  

F) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 quota ASL €.          135.999,69 

Sub totale (B+C+D+E+F) €.       4.860.266,11 

TOTALE PROGETTO  €.     22.684.881,34 

 
VISTO l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 502/92, come risultante dalle successive modifiche ed integrazioni, la L.R. 24/2020, 
il D.Lgs. n. 36/2023, il D.Lgs. n. 209/2024; 
 
per quanto premesso 
 

PROPONE 

1) DI APPROVARE l’autorizzazione a contrarre ex art. 17 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento, 

a mezzo di una procedura aperta in modalità telematica sopra soglia europea, di durata 

biennale con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio di 

supporto alle attività del personale sanitario presso le strutture ospedaliere e territoriali 

afferenti alle AA.SS.LL. di Sassari, Nuoro e Oristano; 

 

2) DI DARE ATTO che l’affidamento avverrà ad esito di procedura aperta, svolta in modalità 

telematica, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per qualità/prezzo;  

 

3) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice comma 

2, il Dott. Antonio Sale, funzionario amministrativo presso la S.C. Acquisti di beni e servizi 

non sanitari, servizi sanitari e service in possesso dei requisiti e competenze previsti dal 

medesimo articolo; 

 

4) DI APPROVARE il Capitolato Speciale e il Disciplinare di gara, i relativi criteri di selezione 

dei concorrenti, i relativi criteri di valutazione delle offerte, allegati al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale e che saranno resi pubblici, in ossequio ai principii 

di principi di legalità, trasparenza e concorrenza, a seguito della pubblicazione della 

procedura; 

 

5) DI DARE ATTO che il valore stimato per ogni singolo lotto relativo alle ASL beneficiarie del 

servizio è riepilogato come segue: 

LOTTO VALORE STIMATO BIENNALE 

LOTTO 1 – ASL  SASSARI €. 7.101.166,18  

LOTTO 2 – ASL NUORO  €. 6.598.787,52 

LOTTO 3 – ASL ORISTANO  €. 4.116.661,54 
 

 

 



6) DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell’accantonamento delle somme 

relative a ciascuna voce dello stesso: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

Valore stimato servizi 

A) Fornitura servizi biennale  €.    17.816.615,23 

B) Oneri da DUVRI €.             8.000,00 

Valore stimato biennale (IVA esclusa) €.    17.824.615,23 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B) Opzione quinto d’obbligo €.       3.563.323,05  

C) IVA (5%) €.       1.069.396,91  

D) Contributo ANAC a carico della S.A. €.                 880,00  

E) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 quota ARES €.            45.333,23  

F) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 quota ASL €.          135.999,69 

Sub totale (B+C+D+E+F) €.       4.860.266,11 

TOTALE PROGETTO  €.     22.684.881,34 

 

7) DI STABILIRE che gli oneri a carico di ARES derivanti dal presente provvedimento sono pari 

a €. 880,00 (contributo ANAC a carico della Stazione appaltante) mentre per quanto attiene 

la quota di incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 la stessa sarà ribaltata 

pro quota rispetto al valore dei lotti alle Aziende beneficiarie del servizio; 

 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all'Albo Pretoria on-line dell'Azienda Regionale della 

Salute – ARES; 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI  

SANITARI E SERVICE 
Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                                      x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Capitolato Speciale 
Disciplinare di gara 
Schema per clausola sociale 
Relazione di accompagnamento 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
03    09    2025        18    09   2025


		2025-07-22T13:13:19+0200
	Antonio Sale


		2025-07-22T13:14:19+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-07-22T13:14:54+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-09-02T16:10:33+0200
	UGO PORCU


		2025-09-02T17:31:34+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-09-03T10:49:07+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-09-03T13:01:24+0200
	GAVINO LEI




